
附件三： 

《制糖废水治理工程技术规范》 

（征求意见稿） 

编制说明 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

《制糖废水治理工程技术规范》编制组 

二〇一〇年



 

 

目次 

 

1  项目背景........................................................................................................................................................ 1 

1.1  任务来源 ............................................................................................................................................. 1 
[...]
些制糖企业在对制糖废水进行生化处理时，甚至还投加氮、磷营养物。因此甘蔗制糖废水水质中不列入

氨氮、总氮和总磷指标。 

甜菜制糖废水中氨氮、总氮和总磷浓度通常超过 GB 21909-2008 的排放限值，因此甜菜制糖废水水

质中列入了氮、磷指标。因废水中的氮主要为凯氏氮（氨氮、有机氮之和），有机氮在废水生化处理过

 11



程中可很快转化成氨氮，废水生化处理通常以凯氏氮作为氮的设计指标。调研发现，甜菜制糖企业基本

未测凯氏氮指标。参考相似水质的废水，凯氏氮值往往接近于总氮值。因此甜菜制糖废水水质中只列入

了总氮和总磷指标，不列入氨氮指标。在设计时可用总氮值作为凯氏氮值进行计算。 

6.4  工艺设计 

6.4.1  一般规定 

（1）制糖废水水量较大，生化性较好。对于这类废水，国内外无数工程实例证明了生化处理是最

合适的处理工艺。若排放标准要求较高，单纯的生化处理难以达到排放要求，则应辅以后续的物化处理

等工艺。 

（2）制糖企业每年一般生产3～5个月时间，每年不产生制糖废水的时间一般长达半年以上。生化

处理构筑物内的微生物在此期间易降低乃至彻底失去活性。为避免每年生产期开始阶段因生化处理微生

物的活性不足而导致废水不能达标排放的情况发生，特规定了应配备能在每年制糖生产期开始前进行培

菌启动的设施。 

（3）废（污）水处理系统的主要处理构筑物一般都应分成不少于两组或两格。但制糖企业一般每

年有半年以上的停产期，在此期间有充足的时间对处理设施进行维护保养，以保证其在后续生产期内可

靠运行。因此对于规模较小的治理工程，主要处理构筑物允许只设一组，但应配套事故时的应急措施。 

6.4.2  工艺路线选择 

（1）当制糖废水浓度较低（COD≤500mg/L），且排放标准执行GB 21909-2008的“新建企业水污

染物排放限值”（下称“新建企业限值”）时，用好氧处理就能将废水处理达标，此时推荐采用好氧处

理。 

（2）当甘蔗制糖废水浓度较高时，在好氧处理前增设缺氧处理有助于提高废水处理的总效率和降

低充氧电耗，故在好氧处理池前设置缺氧处理池。 

（3）甜菜流送洗涤水、压粕水、洗滤布水、冲滤泥水未经处理时的悬浮物浓度较高，直接进入调

节池将使调节池淤积发臭及减少有效容积，故规定应将其预沉淀。 

（4）甜菜制糖废水排入末端处理系统时，其混合废水的COD一般大于2500mg/L，BOD5/COD值一

般大于0.4。对于这类废水，厌氧处理是行之有效且低成本的处理方法。 

（5）因接触氧化法主要依靠生长在生物填料上的微生物处理废水，故当好氧处理采用接触氧化法

时，可省去回流污泥。此时，当后续深度处理单元存在混凝沉淀或澄清工序时，好氧处理池的出水可在

混凝沉淀或澄清单元进行泥水分离，故可省去二沉池。 

（6）将好氧处理单元的剩余污泥排入缺氧处理池或厌氧处理池，可减少生化处理系统的总剩余污

泥量，一般还能改善生化污泥的浓缩脱水性能，故推荐将好氧处理单元的剩余污泥排入缺氧处理池或厌

 12 



氧处理池。 

（7）关于深度处理。废水中的污染物应尽可能在低成本的生化处理阶段被去除，深度处理宜仅应

用于生化处理系统不能满足要求时，比如生化处理系统的二沉池无法保证出水SS不大于10mg/L，生物

除磷量不足以达到要求，废水含大量难生化降解有机物等。 

6.4.3  工艺设计要求 

6.4.3.1  格栅 

（1）为避免水泵等机械设备和管道遭到损坏或堵塞，使后续处理流程能顺利进行，应设置格栅。 

（2）甘蔗制糖废水的栅渣量一般较少，为减少投资，宜设置人工格栅。甜菜制糖废水的栅渣量一

般较多，为减轻劳动强度，宜设置机械格栅。 

（3）其它设计要求参照了《室外排水设计规范》（GB 50014-2006）中关于格栅的规定。 

6.4.3.2  预沉池 

（1）进入预沉池的废水SS浓度较高，斜管孔径（斜板间距）过小时易发生堵塞。故规定斜管孔径

（斜板间距）不应小于80mm。 

（2）其它设计要求参照了GB 50014-2006中关于初沉池的规定。 

6.4.3.3  调节池 

（1）调节池的作用在于调匀废水的水量和水质，使后续的处理设施能稳定运行。调节池的有效容

积宜能调匀一个变化周期内的废水量。废水排放较均匀的，调节池的有效容积可取较小值；反之则取较

大值。 

（2）当废水SS浓度较高时，调节池内设置搅拌装置可避免污染物沉积而减少有效容积。当废水SS

不大于500mg/L时，每个生产期沉积的污染物体积占调节池容积的比例较小，为节省投资，可不设置搅

拌装置。混合功率和曝气量的数据参照了其它工业废水治理项目的经验。 

（3）调节池底部的坡度便于清洗时水和沉渣流向集水坑，但较大的坡度将增加施工难度和土建投

资，在此推荐坡度不小于0.005。 

（4）为避免废水在调节池停留过程中温度下降过多，增加后续厌氧处理时的加热成本，要求用于

甜菜制糖废水的调节池设置顶盖及保温措施。 

（5）因制糖企业每年一般有半年以上的停产期，在此期间有充足的时间进行清洗和维护，故不强

求调节池的分格。 

6.4.3.4  缺氧处理池 

（1）若无生物填料，难以低成本地使缺氧处理池内保留较高浓度的，并与废水充分接触的生物污

 13



泥，故推荐设置生物填料。 

（2）因生物填料上的生物污泥浓度远大于悬浮状态的生物污泥浓度，故定出生物填料占池容比例

的下限，以充分利用池容。 

（3）甘蔗制糖企业所处地域的冬季气温不会太低，而制糖废水水温一般在25℃以上，缺氧处理池

按常温运行时也能保持较好的处理效果。甜菜制糖企业所处地域的冬季气温常低于0℃，为保证缺氧处

理的高效率，宜将池内温度控制在15～35℃之间。 

（4）当排放标准执行“新建企业限值”时，根据调研资料，并参考相似水质的其它废水处理工程

经验定出缺氧处理池的设计参数。当排放标准执行“特别排放限值”时，参考相似水质的其它废水处理

工程经验定出缺氧处理池的设计参数。 

6.4.3.5  厌氧处理池 

（1）升流式厌氧污泥床（UASB）和厌氧生物滤池（AF）在国内外的工程实例较多，设计和运行

维护的经验丰富，且一般无知识产权的纠纷，故在可选类型中提到UASB和AF。 

（2）厌氧处理效率受温度的影响很大。目前国内外普遍认为，35～40℃的中温阶段和50～60℃的

高温阶段是厌氧反应速率最快的两个温度区间。当反应器内的温度下降到30℃以下时，厌氧反应速率快

速下降；当温度下降到10℃以下时，厌氧反应几乎停顿。甜菜制糖企业所处地域的冬季气温较低，废水

在输送和在调节池停留过程中，温度下降较快，进厌氧处理池时水温往往已较低；同时，为避免加热和

保温的成本过大，本标准推荐甜菜制糖废水采用中温厌氧处理。因中温厌氧微生物在温度超过40℃时所

受到的不利影响远大于温度低于35℃时，故推荐甜菜制糖废水的厌氧处理温度为35～38℃。 

甘蔗制糖企业所处地域的冬季气温不会太低，而制糖废水水温一般在25℃以上，且废水浓度相对较

低，故厌氧处理池可按常温运行。 

（3）当废水COD大于5000mg/L时，需要在厌氧单元得到更高的处理效率，才能保证最终处理达标。

相比一段法，当总停留时间相同时，两段法厌氧处理往往具有更高的处理效率，故建议将厌氧处理分成

两段进行。 

（4）设计参数根据调研资料，并参考了相似水质的其它废水处理工程的经验定出。因国内采用35～

38℃的UASB或AF处理制糖废水的工程实例较少，故要求通过试验确定确切的参数。 

6.4.3.6  好氧处理池 

（1）活性污泥法和接触氧化法被广泛应用于各类工业废水的处理中，也是应用最广泛的制糖废水

好氧生化处理工艺，设计和运行维护的经验丰富，且一般无知识产权的纠纷，故在可选类型中提到活性

污泥法和接触氧化法。 

（2）甜菜制糖企业所处区域冬季气温较低，生物滤池、生物转盘等暴露式生物膜技术易使废水温

度过低，从而降低生化处理的效率，故不推荐。 

 14 



（3）对于类似于甜菜制糖废水碳、氮、磷比例的废水，生物脱氮和生物除磷已被证明是成本最低

的脱氮除磷方法。故推荐采用生物脱氮除磷的典型工艺处理总氮或（和）总磷浓度较高的甜菜制糖废水。 

（4）当排放标准执行“新建企业限值”时，根据调研资料，并参考相似水质的其它废水处理工程

经验和GB 50014-2006中关于活性污泥法、生物接触氧化法的内容定出好氧处理池的设计参数。当排放

标准执行“特别排放限值”时，参考相似水质的其它废水处理工程经验和GB 50014-2006中关于活性污

泥法、生物接触氧化法的内容定出好氧处理池的设计参数。但目前排放标准执行“特别排放限值”的工程

实例不多，故规定应通过试验确定确切的参数。 

（5）供氧设备器材投资较大，供氧电耗往往占废水处理系统总电耗的50%以上。因此应在慎重地

比较各种因素后确定供氧方式。 

（6）鼓风曝气配微孔曝气器的供氧方式氧利用率高、电耗低，广泛应用于国内外各类污（废）水

处理工程中，尤其是10000m3/d以上规模的工程。故当处理规模较大时，推荐采用鼓风曝气配微孔曝气

器的供氧方式。 

（7）机械表面曝气产生的氧不易在接触氧化池内均匀扩散，故接触氧化法不宜采用机械表面曝气

的方式。 

6.4.3.7  二沉池 

（1）竖流式沉淀池只适用于小规模的水处理系统。受限于排泥机械设备，平流式沉淀池较少应用

于大型活性污泥法的二沉池，故对于规模较大的活性污泥法系统，推荐采用幅流式沉淀池。 

（2）受限于固体负荷，斜管（板）沉淀池一般不适合作为活性污泥法的二沉池。 

（3）其它设计要求参照了GB 50014-2006中关于沉淀池的规定。 

6.4.3.8  深度处理 

（1）主要用于进一步去除悬浮物时，因生化处理系统二沉池出水的SS浓度通常不大于20mg/L，故

宜选用投资、运行成本和占地面积均较低的过滤工艺。 

（2）主要用于进一步去除总磷时，需投加除磷药剂，并需要一定的反应时间。故宜采用混凝沉淀

（或澄清）工艺。 

（3）主要用于进一步去除难生化降解有机物时，应首先通过试验找出技术可行的处理工艺，再经

技术经济比较，确定确切的工艺及技术参数。混凝沉淀（或澄清）是相对低成本的处理方法，应是试验

中的首选。 

6.4.3.9  污泥浓缩和污泥脱水 

（1）当好氧处理池具有生物除磷功能时，因富磷的生物污泥在长时间厌氧状态下将重新释放出磷，

释放出的磷将随上清液返回调节池，故此时不应采用重力浓缩。 

 15



（2）污泥浓缩和污泥脱水的其它要求参照GB 50014-2006。 

6.4.3.10  事故池 

（1）制糖企业生产环节出现异常导致制糖废水水量、水质急剧变化的情况时有发生，变化的程度

很可能超出调节池的调节能力；另外，废水处理设施也可能因事故而部分或全部丧失处理能力。为避免

污染环境，应设置事故池。 

（2）发生事故时的废水产生量无法预先判断。由本标准第6.5条可知，当事故池较大时，制糖生产

受事故的影响较小，但较大的事故池需较大的投资和占地面积，建议事故池的池容按正常时8h废水量设

计。 

6.4.4  广西某制糖企业废水治理工程实例 

6.4.4.1  设计要求 

设计规模：24000m3/d。 

设计废水水质：COD=600mg/L，BOD5=150mg/L，SS=150mg/L。 

设计出水水质：COD≤100mg/L，BOD5≤20mg/L，SS≤70mg/L。 

6.4.4.2  工艺流程 

主体工艺采用本标准 6.2.1 条推荐的工艺流程图 1，无深度处理单元，根据厂方对回用水的水质要

求采用无阀滤池作为回用处理单元。 

6.4.4.3  主要工艺处理单元的设计处理效果 

主要工艺单元的设计处理效果见表 1。 

表 1  主要工艺单元的设计处理效果 

污染物项目 缺氧处理池 好氧处理池及二沉池 

去除率（%） ≥40 ≥80 
COD 

出水浓度（mg/L） ≤360 ≤72 

去除率（%） ≥20 ≥90 
BOD5 

出水浓度（mg/L） ≤120 ≤12 

去除率（%） ≥30 ≥60 
SS 

出水浓度（mg/L） ≤105 ≤42 

 

 16 



6.4.4.4  主要工艺单元的设计参数 

（1）调节池 

停留时间：15h。 

（2）缺氧处理池 

容积负荷：2.3kgCOD/(m3·d)，停留时间：6.24h，生物填料体积：3840m3。 

（3）好氧处理池 

污泥负荷：0.15kgBOD5/(kgMLSS·d)，停留时间：8.52h，污泥浓度：2.3gMLSS/L。 

（4）二沉池 

表面负荷：1.0m3/（m2·h），停留时间：2.5h。 

6.4.4.5  实际运行情况 

运行稳定后，每天采样 4～6 次进行分析，连续 10 天的结果如下（未连续监测 BOD5 和 SS）。 

实际处理量为：350～900m3/h，加权平均值为 12648m3/d。 

废水水质为：COD=304～576mg/L，加权平均值为416mg/L。 

主要工艺单元的实际处理效果见表 2。 

表 2  主要工艺单元的实际处理效果 

污染物项目 缺氧处理池 好氧处理池及二沉池 

范围 96～208 16～32 出水浓度

（mg/L） 加权平均 129 19 COD 

加权平均去除率（%） 69% 85% 

 

6.4.5  其它工程实例 

表 3 列出了其它三家甘蔗制糖企业废水治理工程的运行数据。 

6.5  运行与维护 

6.5.1  停产与再启动 

（1）为保证每个生产期开始阶段的废水得到有效处理，制糖企业应在每个制糖生产期末预留废糖

蜜，用于下一生产期开始前废水生化处理系统的培菌启动。 

（2）缺氧处理和好氧处理的培菌启动期较短，一般不超过 15 天。因培菌启动初期水量较小、废水

浓度较低，正常运行时 3～6 天的废水 COD 量约可供 15 天的培菌启动使用。 

 17



表 3  其它工程实例 

 实例 1 实例 2 实例 3 

设计规模（m3/d） 24000 1680 9600 

实际处理量（m3/d） 12959 1500 4100 